133 Me fortuna potens expectat Pyrrhus et ingens. "  
134 Dum loquitur, Cassandra venit furibunda sacerdos  
135 et matrem complexa canit : " Quid, mater iniqua,  
136 quid, pater infelix, quid funera nostra paratis ?  
137 Immemor heu pietas : uni pia mater haberis  
138 pastoremque foves, sed multis impia constas  
139 regibus, Hectoreum supplex emptura cadaver  
140 per montes per saxa datum ; nec venditur Hector  
141 integer et lacerum retines pro pignore corpus  
142 funeris Hectorei pretio majore redemptum.  
143 Me stuprum per templa manet, me pessimus Ajax  
144 invadet pereunte domo. Jam Troja crematur,  
145 sed flammis, rex, ipse cares ; jamque Hecuba latrat,  
146 Astyanax Danais muro jactatur ab alto.  
147 Sic praestat Bellona nurum, gener ipse Tonantis  
148 Idaeus sic pastor erit capietque triumphum,  
149 sed post ipse cadet. Veniet mox Pyrrhus ad arma,  
150 qui scindat muros, qui damnet Pergama flammis,  
151 qui Priamum gladio fervens obtruncet ad aras.  
152 Sed quid vana cano ? Jam consocer esse Tonantis  
153 vult genitor patriamque premit natosque nefandus  
154 odit et Andromachen quaerit viduare marito.  
155 Troile, quid cessas ? Quid parcis, fortior Hector ?  
156 Vos repetunt mortes, in vos mala fata feruntur,  
157 vos petit Aeacides, saevum vos fulmen Achilles  
158 amputat, insontes poenam raptoris habetis.  
159 Provida non credor. Vos saltem surgite, cives,  
160 rumpite complexus quos dant per colla parentes  
161 infausto juveni, muris depellite fratrem !  
162 Hic hostis quem fata canunt, qui mortibus urbem  
163 congeret et Priamum faciet non esse sepultum.  
164 Pectore Cisseo rapiatur pignus acerbum  
165 macteturque nefas et Pergama nostra pientur,  
166 placetur Juno, placetur virgo Minerva,  
167 sacrilegi de morte Jovem placate Tonantem,  
168 cujus postponens Vulcani laudat amorem.  
169 Urbibus in multis mos est donare Salutem  
170 mortibus insontum, sed vos mactate nocentem,  
171 ut liceat servare pios. Augere dolores  
172 ut resecat medicina solet membrisque salutem  
173 membrorum de parte dabit ; nam corporis aegri  
174 fit jactura salus et vires passio praestat  
175 quas auferre solet. Hoc vos assumite fratres,  
176 hoc cives audite mei, laudate parentes :  
177 dicite pastorem gladio pietatis obire,  
178 fraterno mucrone cadat. Si forte profanus  
179 hunc feriet quicumque reum, sit in urbe sacerdos :  
180 cedo ; loco si forte meo pius esse recusat,  
181 pontifices Helenus Laocon, sacrata potestas,  
182 cedent oranti vel mysticus extat uterque. "  
183 Dum canit infelix gemitus Cassandra futuros,  
184 visus adest cunctis Phrygibus Thymbraeus Apollo,  
185 qui mercede carens conclusit Pergama muro  
186 et genus ingratum poenas persolvat avari  
187 exoptat : stupuere Phryges, tacet ipse sacerdos.  
188 Effatur : " Quid virgo canit ? Cur invidus alter  
189 exclamat ? Helenus deterret Pergama verbis ?  
190 Pellere pastorem patriis de sedibus unquam

191 fata vetant, quae magna parant. Stant jussa deorum :  
 192 magnanimum Aeacidem solus prosternet Achillem.  
 193 Trojanos regnare placet, qua solis habenae  
 194 ostendunt tolluntque diem, qua vertitur axis  
 195 frigidus et zona flammatur sole corusco.  
 196 Trojanis dabitur totus possessio mundus,  
 197 tempore nec parvo Troum regnabit origo.  
 198 Fata manent, conscripta semel sunt verba Tonantis,  
 199 " imperium sine fine " dabit. Cohibete furorem.  
 200 Mortali divum periet quo iudice iudex ?  
 201 Nec hoc fata sinunt. Pudor est voluisse nocere  
 202 et non posse tamen. Pigeat, jam nemo minetur  
 203 quem Clotho, quem Lachesis, quem vindicat Atropos ingens.  
 204 Scindite pellitas niveo de pectore vestes,  
 205 murice Serrano ruulans hunc purpura velet.  
 206 Nec pudeat, quod pavit oves : ego pastor Apollo  
 207 ipse fui domibusque canens pecus omne coegi,  
 208 cum procul a villa fumantia tecta viderem ;  
 209 Alcestam sub nocte pavens deus ubera pressi,  
 210 Admetus intrantes haedos numerabat et agnos. "  
 211 Dixerat, et Phoebum Priamus summissus adorat  
 212 et grates securus agit, tacet optimus Hector.  
 213 Jam regno non impar erat, sed sceptrum tiaram  
 214 imperium trabeas jam post caeleste tribunal  
 215 totum vile putat, solam cupit addere famam  
 216 majorum titulis, vivaces quaerere laudes,  
 217 ut celet quod pastor erat. Vix viderat aulam  
 218 regis, et Iliacas quaerit per litora puppes ;  
 219 Aegaeum sulcare fretum jam mente parabat.  
 220 Sic pater alloquitur juvenem sermone verendo :  
 221 " Nate, redux pietatis amor, bonus arbiter Idae,  
 222 dic, ubi vis armare rates, ubi carbasa tendis ?  
 223 Nusquam bella paro, regnum sub pace guberno.  
 224 Sed si torpor iners pudor est et turpe vacare  
 225 credis, Alexander, certe legatus adesto  
 226 et Telamona ducem conventum exposce sororem  
 227 Hesionem mox, nate, meam : captiva tenetur  
 228 me regnante soror. Dum Dorica regna peragras,  
 229 dat Venus uxorem, faciet te Juno maritum. "  
 230 Tunc juvenis gavisus ait : " Paremus ovantes,  
 231 optime Trojugenum, nihil est quod jussa recusem. "  
 232 Laetatur senior tali moderamine nati ;  
 233 effatur : " Tua vota, Paris, di justa secudent ;  
 234 hoc tantum supplex genitor rex, nate, precatur :  
 235 Iliacos proceres tres tecum pergere saltem  
 236 imperio concede meo : veneranda senectus  
 237 praecipitem frenat monitis per cuncta juventam.  
 238 Egregios comites praestem, tria lumina gentis  
 239 Hectore praelato, cui tota potentia cedit :  
 240 Antenor Polydamas erunt juvenisque Dionae  
 241 Aeneas cognatus adest. " Sic fatus et omnes  
 242 ut veniant rex ipse jubet properante ministro.  
 243 Cum ducibus redit ipse volans ad tecta satelles  
 244 regia ; cognoscunt proceres quo vela parantur.  
 245 Nec mora, conscendunt puppes et litora linquunt.  
 246 Dardana jam Tenedon classis transibat, Abydon  
 247 et Seston dimisit aquis curvasque Maleas ;  
 248 jam Salamina vident Telamonia regna petentes.

249 Ut portum tetigere rates, mox ancora mordet  
 250 litus et inventas ferrum pertundit harenas ;  
 251 puppibus annexis terram Trojana juvenus  
 252 et proceres petiere simul, sed regis ad aulam  
 253 linquentes mox litus eunt. Quos suscipit heros  
 254 hospitio Telamon. Ramos frondentis olivae  
 255 portantes ad tecta ducis sub imagine pacis  
 256 non pacem, sed bella gerunt ; nam dicta tenebant,  
 257 quae possent armare virum, nisi jura vetarent  
 258 hospitii, quae nemo parat violare modestus.  
 259 Rege solutato postquam legatio Trojae  
 260 sedit, et Antenor placida sic voce profatur :  
 261 "Trojugenas proceres et regis pignus ad aulam,  
 262 rex Telamon, venisse tuam quae causa coegit,  
 263 insinuare decet ; si jusseris ipse, loquentur  
 264 consortes nunc ore meo vel regia proles.  
 265 Dardanides Priamus, gentis reparator et urbis,  
 266 quam vestras populasse manus meminisse fatemur,  
 267 jussit ab Iliaco delectos pergere regno  
 268 ad tua regna, potens, germanam regis ut, heros,  
 269 bellorum quam jure tenes, in pace refundas :  
 270 posceris Hesionem. Jacet ingens Troja favillis  
 271 excidii compressa sui, nec Pergama ductor  
 272 surrexisse putat, nisi jam, rex magne, sororem  
 273 reddideris regi, quae nunc captiva tenetur.  
 274 Turpe ducis servire genus crimenque putatur,  
 275 si non bella dabunt regi quod bella tulerunt.  
 276 Si pax hoc optata negat, pro rege rogaris :  
 277 te repetisse puta Priamo retinente sororem ;  
 278 non dolor armaret, si non daret ille rogatus ?  
 279 Quod peteris, Telamon, scelus est et fama pudoris ;  
 280 nascitur invidia, Priamo regnante sororem  
 281 Grajugenis servire suam, livor malus inde  
 282 creditur : " Iliacas potuit reparare ruinas ",  
 283 murmur erit Phrygibus, " consortem sanguinis unam  
 284 non valuit" dicent " rector de rege mereri". "  
 285 Dixerat. At Telamon mentes armabat in iras ;  
 286 nam pietas affectus amor concordia proles  
 287 accendunt motus in pectore fellis amari.  
 288 Conubium regni, thalami consortia casti  
 289 scindere poscebant, et, quod mens nulla tulisset,  
 290 Ajacis haec mater erat. Sic incipit ore  
 291 turbidus Aeacides justa succensus in ira :  
 292 " Si pudor Iliacis aut mentibus esset honestas,  
 293 excidium Trojae si pectora victa dolerent,  
 294 Herculeos comites Priami gens, praeda Pelasgum,  
 295 non magis auderent in bella lacessere Graios  
 296 semideum post bella ducum, quibus Ilios ingens  
 297 victa jacet. Placuitne Phrygis perjuriam gentis  
 298 solvere vos iterum ? Sic dudum parva luistis  
 299 supplicia ? Priamo, Troes, mea dicta referte :  
 300 victori quis victus ait : " Te bella gerente  
 301 me maneat virtutis honos, me praeda sequatur,  
 302 praemia me laudis, me praemia cuncta triumpho  
 303 expectent, sterili victor sed laude potitus  
 304 et jejunos eat" ? Quis regi quisve marito  
 305 vel misero sic ausus ait cum voce proterva :  
 306 " Conubium rescinde tuum, rumpatur honesto

307 foedere juncta domus, thalami damnentur amantum,  
 308 festivas extingue faces " ? Quis vicit, ut istud  
 309 audiat Aeacides, patriam qui perculit hosti ?  
 310 Quando tamen victor victi sub lege tenetur ?  
 311 Si Priami recidiva domus manet illa tyranni  
 312 post ignes reparata meos, si pendit amorem  
 313 germanae rex ipse suae, pro dote sorori  
 314 vel regni pars justa detur, ne vindicet Ajax  
 315 quod matri donasset avus, si Troja maneret.  
 316 Temporibus soceri senuit si Graia juvenus,  
 317 quam nostis per bella, Phryges, successit in armis  
 318 bellipotens ducibus cunctis optata propago.  
 319 Est mihi bellipotens non vilis pignoris Ajax :  
 320 eminent et quaerit de qua jam gente triumphet ;  
 321 Thessalus Emathia fratris nutritus Achilles  
 322 emicat et torvos exercet in arma bifformes  
 323 Patroclo populante simul Centaurica lustra ;  
 324 Tydides Sthenelusque fremunt Ajaxque secundus ;  
 325 Nestoris Antilochus Palamedes Teucer Ulixes  
 326 exultant quod Troja redit, quod Pergama surgunt".  
 327 Tunc Polydamas ait summissa voce profatus :  
 328 "Belliger armipotens, animarum judicis heres,  
 329 rex cui de nostris est gloria summa ruinis,  
 330 temperet invidia, frangat dolor, ira quiescat.  
 331 Captivam repetit, reginam frater honorat,  
 332 nos et adoramus. Non sic, si Troja maneret,  
 333 nuberet Hesione : regnum captiva meretur,  
 334 fit felix de sorte mala, fit praeda potestas,  
 335 imperium de clade tenet, diadema tiaram  
 336 qui tulit ipse dedit. Quae sit gens Dardana, rector,  
 337 exhinc nosce precor : nescit servire subacta,  
 338 quam melius regnare decet ; haec imperat Argis,  
 339 per quos victa perit ; dominam sibi Graecia victrix,  
 340 non famulam quaesivit ovans. Miranda per orbem  
 341 mens generosa ducis, quae non vult regna gravare,  
 342 cum ruerint virtute tua ! Relevare jacentes  
 343 et reges regnare jubes regesque creare,  
 344 dum possent servire tibi. Sors cassa duelli  
 345 te moderante vacat nec possunt bella nocere.  
 346 Te vincente, potens, quis nolit victus in armis  
 347 sorte tua post bella capi ? Qui vicerit hostis,  
 348 serviet, et victi melius te praesule regnant. "  
 349 Haec legatus ait. Regis jam corda tepescunt,  
 350 quae fuerant accensa nimis. Sic magna leonis  
 351 ira fremit, cum lata procul venabula cernens  
 352 venantis crispare manu jam verbera caudae  
 353 craribus incutiens spargit per colla per armos  
 354 erecta cervice jubas, jam tenditur altus  
 355 dentibus illisis et pectus grande remugit  
 356 (flumina tunc resonant, montes et lustra resultant) ;  
 357 ast ubi venator rejecta cuspede sollers  
 358 sponte cadit pronusque jacet, perit ira leonis,  
 359 turpe putans, non dente suo si praeda jacebit ;  
 360 temnit praedo cibos, quos non facit ipse cadaver,  
 361 ignoscens feritate pia, veniale precatus  
 362 venator si cesset iners : sic rector Achivus  
 363 frangitur et Phrygibus convivium laeta parari  
 364 per septem jubet ipse dies. Cythereus et Ajax